runt eum. » Statimque inter possessionem et inobedientiam nihil fuit medium. Ubertas enim securitatem, securitas negligentiam, negligentia contemptum parit. « Et non obeierunt, » inquit, « voci tuæ, et in lege tua non ambulaverunt. » Frustra ergo promiserunt in eremo dicentes : « Omnia quæcumque Dominus præcepit (*Al. præceperit,*) faciemus. » *Exod. xix, 8*. Non enim in sponsione, sed in opere præmium est ; ad retinendam eorum impudentiam, qui putant hominem omnia posse complere, quæ se facturum esse pollicitus est. Omnia quæ mandasti eis ut facerent, non fecerunt, et certe facturos se promiserant. « Et evenerunt eis universa mala hæc. » Mala patientibus, cæterum juxta Domini sententiam bona, quæ (*Al. qui*) reddit unicuique secundum vias suas.

« Ecce munitiones extractæ sunt adversus civitatem, ut capiatur, et urbs data est in manus Chaldæorum, qui præliantur adversus eam a facie gladii, et famis, et pestilentia. Et quæcumque locutus es, acciderunt, ut ipse tu cernis ; et tu dicis mihi, Domine Deus : Erne agrum argento, et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldæorum. » *Jerem. xxxii, 24, 25*. Decimus annus erat regis Sedecia, ita enim

la ville pour la réduire, et la ville a été livrée aux mains des Chaldéens qui combattent contre elle, et au glaives et à la faim, et à la peste. Et tout ce que vous avez dit est arrivé comme vous le voyez. Et vous, Seigneur mon Dieu, vous me dites : Achète un champ avec de l'argent en présence de témoins, quoique cette ville ait été livrée aux mains de Chaldéens? » *Jerem.* xxxii, 24, 25. C'était la dixième année du règne de Sédécias, comme le prophète l'a déjà écrit : « Parole d'Israïa à Jérémie en la dixième année de Sédécias, roi de Juda, alors que l'armée du roi de Babylone assiégeait Jérusalem et que le prophète Jérémie était enfermé dans le vestibule de la prison. » Et c'est à bon droit qu'il est dit maintenant : « Des remparts ont été élevés contre la ville pour la réduire et la ville a été livrée aux mains des Chaldéens, » qui n'y trouvaient personne à vaincre et à peine quelques captifs à faire, car le fer, la peste et la faim ont épuisé les habitants; et tout ce que vous avez dit, nous le voyons accompli. Comment donc, Seigneur, me dites-vous : « Achète un champ à prix d'argent en présence de témoins, lorsque la ville est livrée aux mains des Chaldéens? » Il ne critique, pas, il interroge; il veut savoir, moins pour lui-même que pour les autres qui étaient assis dans le vestibule de la prison, et qui peut-être critiquaient tacitement la conduite du prophète, qui annonçait la vérité, croyaient-ils, et qui achetait un champ comme

pour le posséder, alors qu'il disait que la ville allait être prise.

« Alors le Seigneur parla à Jérémie, disant : Je suis le Seigneur, le Dieu de toute chair; aucune parole peut-elle m'être difficile » ou « impossible » ou « cachée. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Je livrerai cette ville aux mains du roi de Babylone, et ils s'en empareront. Et les Chaldéens viendront » ou « entreront en combattant; ils viendront contre cette ville, et ils y mettront le feu et ils la réduiront en cendres avec ses maisons et ses toits où l'on sacrifiait à Baal et où l'on faisait des libations aux dieux étrangers pour provoquer ma colère. » *Jerem.* xxxii, 26 *et seqq.* Aux choses tristes il fait succéder les joyeuses et après le renversement de Jérusalem, il va promettre le retour au peuple captif. Et d'abord il fait connaître les causes du mécontentement et de la juste fureur de Dieu, pour montrer que plus est grand le crime du pécheur et plus large est envers lui la clémence du Créateur. « Je suis le Seigneur, Dieu de toute chair. » Le Seigneur ne dit pas ici : Dieu de toutes les nations, ni Dieu du peuple d'Israël, ni, comme il en a la coutume au sujet des saints : Dieu d'Abraham, Dieu d'Isaac, Dieu de Jacob; il dit : Dieu de toute chair, pour qu'on sache bien qu'il est le Créateur et des animaux raisonnables et des brutes. C'est qu'il y a des hommes qui étendent là providence du Créateur jusque sur tout

scriptum est : « Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino anno decimo Sedeciae regis Juda; tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem, et Jeremias propheta clausus erat in atrio carceris. » Recteque nunc dicitur : « Ecce munitiones sunt extractæ adversus civitatem, ut capiatur, et urbs tradita est in manus Chaldæorum, » nec habent quos vincant, aut (*Al. sed*) quos capiant; jam enim gladio, fame, peste consumpti sunt; et quæcumque dixisti, videmus esse completa: quomodo ergo mihi dicis, Domine : « Eme agrum argento, et adhibe testes, cum urbs data sit in manu Chaldæorum? » Igitur non reprehendit, sed interrogat; nec tam sibi, quam aliis vult discere, qui sedebant in atrio carceris, et forsitan taciti reprehendebant, quomodo idem propheta, quem verum nuntiari credebant, et urbem dicat esse capiendam et agrum emat quasi possessurus.

« Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens : Ecce ego Dominus Deus universæ carnis. Numquid mihi difficile » sive « impossibile erit » aut « abscondetur a me omne verbum? Propterea hæc

dicit Dominus : Ecce ego tradam civitatem istam in manum Chaldæorum et in manu regis Babylonis, et capiet eam. Et venient Chaldæi » sive « ingredientur præliantes; venient Chaldæi adversus urbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam et domos, in quarum domatibus sacrificabant Baal et libabant diis alienis libamina ad irritandum me. » *Jerem.* xxxii, 26 *et seqq.* Tristibus læta subjungit, et post eversionem Jerusalem, captivo populo reditum pollicetur. Primumque causas exponit offensæ et justi furoris Dei, ut quanto major culpa peccantium, tanto amplior in peccatores clementia Creatoris. « Ego, » inquit, « Dominus Deus universæ carnis. » Nequaquam cunctarum gentium, nec populi Israel, aut certe, ut de sanctis crebro dicere solet, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob; sed Deus dixit universæ carnis, ut et rationalia et bruta animalia ipse fecisse credatur. Sunt enim qui providentiam Creatoris usque ad rationalia confiteantur; bruta autem fortuitis casibus asserant vel perire, vel vivere. Propheticusque sermo declarat, nihil esse quod fugiat providentiam et scientiam Dei,